
327Den Europæiske Union ved Den Europæiske Fond for Udvikling af 
Landdistrikter og Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har 
deltaget i finansieringen af projektet.
Støttet af midler fra Fjerkræafgiftsfonden.

Nu er vi endelig kommet til det tidspunkt, hvor 
flere års arbejde med visionprojektet udmønter sig 
i konkrete målinger af brystkødsprocent og vægt-
spredning for slagtekyllingeflokkene. Det giver den 
danske slagtekyllingeproduktion det længe ventede 
forspring i forhold til vore konkurrenter, og ændrer 
vores tilgang til at optimere på vores slagtekyllinge-
produktion.

Udvikling sætter en ny dagsorden 
for produktionsnøgletal
Slagterierne har indført en ”skyggeafregning”, hvor 
der lægges op til et fradrag i afregningen for de kyl-
linger der har en lavere brystkødsprocent eller slag-
tekyllingeflokke med størst vægtspredning. Vi har 
i lang tid fokuseret på at opnå gode produktionsre-
sultater med en høj tilvækst og et lavt foderforbrug, 
men nu bidrager de to nye produktionsnøgletal med 
at sætte den fremtidige dagsorden.

Hvad betyder noget for brystkødsprocent
og vægtspredning?
Det er velkendt at brystkødsprocent og vægtspred-
ning kan påvirkes gennem en forbedring af nærings-
stofniveauet i foderet eller valg af kyllingeavlslinie. 
Tilbage i 2006 blev der indført brug af ”koncept-
foder”, som netop øgede brystkødsprocenten, men 
vi fik også en gevinst i form af lidt højere til-
vækst og en markant forbedring i foderudnyttelsen. 
Slagtekyllingebranchens beslutning om at indføre 
slagtekyllingelinien Ross 708 bidrager ligeledes med 
at øge brystkødsprocenten med op til 2 procent.

Valg af ”konceptfoder” og slagtekyllingelinie 
bidrager således til et markant løft i brystkødsprocen-
ten, men er ikke den eneste forklaring på den store 
variation, der er i brystkødsprocenten mellem for-
skellige hold slagtekyllinger der leveres til slagteriet.

Selv om ”skyggeafregningen” kun har været ind-
ført i en kortere periode, så er det synlig for enhver, 
at også andre parametre har rigtig stor betydning 
for brystkødsprocenten. Fra litteraturen og andre 
undersøgelser ved vi, at det er andre muligheder end 
valg af foder og slagtekyllingelinie, der kan påvirke 
brystkødsprocenten og vægtspredningen.

Vi vil gerne bidrage med, at omsætte jeres nøgle-

tal for brystkødsprocent og vægtspredning til brug-
bar information, som kan forbedre jeres muligheder 
for få endnu bedre resultater i det efterfølgende hold 
slagtekyllinger.

Indsend jeres data for brystkødsprocent
og vægtspredning
Et væsentligt supplement til at øge vores muligheder 
for at få det fulde udbytte af de nye produktionsnøg-
letal er ved en analyse af sammenhængen mellem de 
målte værdier for brystkødsprocent og vægtspred-
ning, samt produktionsdata for de enkelte hold.

Fjerkræafdelingen modtager allerede nu data 
fra en række slagtekyllingeproducenter, men vi vil 
rigtig gerne have data fra flere slagtede hold kyl-
linger. Samlet giver det os et rigtigt godt grundlag 
til at rådgive jer fremadrettet, så vi får størst mulig 
værdi af de nye nøgletal. Den service tilbydes uden 
beregning, da vi kan finansierer omkostningerne via 
en projektbevilling i 2012.  
 Indsend derfor jeres data til slagtekyllingekon-
sulent Brian Eskildsen: bre@vfl.dk eller ret henven-
delse på mobilnummer 2171 7767.

Måling af brystkødsprocent 
og vægtspredning øger fokus på 
kyllingernes slagteværdi
Af slagtekyllingekonsulent Brian Eskildsen, Videncentret for Landbrug, Fjerkræ
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